
52  diário oficial Nº 34.706 Quarta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2021

certame ser retomado tão logo sejam sanadas as referidas pendências em 
data a ser devidamente informada a todos os interessados.
Belém-Pa, 21 de setembro de 2021
NELSON ALVES DE SENA – TEN CEL PM
PrEGoEiro

Protocolo: 707508
ato do PreGoeiro
PreGÃo eLetrÔNico Nº 042/2021/cPL/PMPa
Processo Nº 2021/380565
aViso de sUsPeNsÃo
o pregoeiro, no uso das atribuições legais, considerando que após a divul-
gação do certame constatou-se a necessidade de ajustes na planilha de 
custos e formação de preços que compõe o anexo do edital, que tem como 
objeto a contratação de empresa de engenharia para reforma dos postos 
rodoviários da PMPa.
rESolVE:
01 – SUSPENDER o Pregão Eletrônico n° 042/2021/CPL/PMPA e encami-
nhar os autos do processo administrativo ao centro de Patrimônio para 
os ajustes apontados no PaE 2021/380565 (despacho nº 64), devendo o 
certame ser retomado tão logo seja sanada a referida pendência em data 
a ser devidamente informada a todos os interessados.
Belém-Pa, 21 de setembro de 2021
NELSON ALVES DE SENA – TEN CEL PM
PrEGoEiro

Protocolo: 707489

.

.

terMo de HoMoLoGaÇÃo
.

HoMoLoGaÇÃo de treM Nº 55 – daL 1 / PMPa o diretor de apoio 
logístico da PolÍcia MiliTar do ESTado do Pará, no exercício das atri-
buições legais previstas na PorTaria Nº 643/2021-SccMo/dGP, publica-
da no Boletim Geral da PMPa Nº 083, de 03/05/2021, após analisar o Ter-
mo de Recebimento e Exame de Material–TREM, elaborado pela Fiscal dos 
instrumentos Substitutivos de contratos 2021NE09741, 2021NE09740 
e 2021NE09739, a caP QoPM rG 38415 GEYSa MaToS corrÊa, desig-
nada através da PorTaria Nº 038/2021- EP/PMPa, publicado no doE 
Nº 34.661, de 06/08/2021, cujo objeto consiste na aquisição de grava-
dores digitais e microfones lapela, tripé e flash triopo provenientes dos 
instrumentos Substitutivos de contrato celebrado entre a PolÍcia Mili-
Tar do ESTado do Pará e as respectivas empresas aUdioViSÃo ElE-
TroacÚSTica lTda, cNPJ:00.489.661/0001-22;PaTric diEGo caMPoS 
aNdradE ME, cNPJ:31.672.925/0001-02 e EVaNdro GoMES fErrEi-
ra, cNPJ: 33.884.155/0001-97. rESolVE: art. 1º-concordar com o pa-
recer da fiscal do referido TrEM, de que os materiais encontram-se em 
estado de novo e em perfeitas condições de serem utilizados no serviço 
da corporação, bem como atendem às condições estabelecidas nos ter-
mos das Notas de Empenho e dos seus respectivos documentos auxi-
liares– DANFEs Nº:000.003.504, de Série: 1, do dia 02/08/2021 com 
a Nota de Empenho Nº 2021NE09741; daNfE Nº: 000.000.266, de Série: 
1, do dia 27/07/2021, com a Nota de Empenho Nº 2021NE09740; daN-
fE Nº:001.038. 728, de Série: 890, do dia 04/08/2021, com a Nota de 
Empenho Nº2021NE09739. registre-se, publique-se e cumpra-se.Belém-
Pa, 20 de setembro de 2021. JorGE WilSoN PiNHEiro dE araÚJo-cEl 
QoPM rG 26311. diretor de apoio logístico.

Protocolo: 707304

.

.

sUPriMeNto de FUNdo
.

eXtrato de PUBLicaÇÃo de Portarias de coNcessÃo
Portaria Nº 727/2021-dGa-sUP FUNdos; Suprido, JorGE WilSoN 
PiNHEiro dE araÚJo, cEl PM, Mf 5755336/1, do efetivo do (a) dal/
dGa; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de contas: 
15 (quinze) dias; Valor: R$ 500,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – MA-
TErial dE coNSUMo; fonte de recurso: 0101 (tesouro); ordenador de 
despesa: robinson augusto Boulhosa Bezerra, cel QoPM.
Portaria Nº 728/2021-dGa-sUP FUNdos; Suprido, JoSE fraNKliN 
doS SaNToS ViEira, SUBTEN PM, Mf 3390004/1, do efetivo do (a) BaNda 
dE MUSica/aJG; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação 
de contas: 15 (quinze) dias; Valor: r$ 3.000,00; Elemento de despesa: 
33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); 
ordenador de despesa: robinson augusto Boulhosa Bezerra, cel QoPM.
Portaria Nº 729/2021-dGa-sUP FUNdos; Suprido, MarcElo aN-
drE da coSTa fErrEira, TEN cEl PM, Mf 5755476/1, do efetivo do (a) 
cPE/BElÉM; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação 
de contas: 15 (quinze) dias; Valor: r$ 500,00; Elemento de despesa: 
33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); 
ordenador de despesa: robinson augusto Boulhosa Bezerra, cel QoPM

Protocolo: 707402

.

.

diÁria
.

Portaria Nº 308/21/di/dF – Objetivo: a serviço da PMPA (OP. CO-
Vid); fundamento legal: lei. N° 5.119/84; Município de origem: San-
tarém-Pa; destino: Juruti-Pa; Período: 14 a 19/01/2021; Quantidade de 
diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidores: cEl PM aldemar 
loureiro Maués Júnior; cPf: 558.937.082-53; Valor: r$ 1.582,60. SGT 
PM anastácio da Silva lima; cPf: 437.364.832-87; Valor: r$ 1.318,80. 

SGT PM Silvan itabaraci da Silva filho; cPf; 615.961.402-91; Valor; r$ 
1.318,80. cB PM anselmo Sousa do Nascimento Júnior; cPf: 946.662.982-
04; Valor: r$ 1.266,00. cB PM armindo lemos lopes; cPf: 768.642.432-
49; Valor: r$ 1.266,00. ordenador: cEl QoPM roBiNSoN aUGUSTo BoU-
lHoSa BEZErra; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.

Protocolo: 707312
Portaria Nº 419/21/di/dF – Objetivo: Policiamento e Fiscaliza-
ção de Trânsito (2ªQUiNZ-JUNHo/21-BPrV); fundamento legal: lei. N° 
5.119/84; Município de origem: Marituba-Pa; destino: Mosqueiro-Pa; Pe-
ríodo: 15 a 30/06/2021; Quantidade de diárias: 15 de alimentação e 15 de 
pousada; Servidores: SUB TEN PM francisco ferreira de farias Junior; cPf: 
426.776.702-59; Valor: r$ 2.611,20. SGT PM Eliezer dos Santos anselmo 
Junior; CPF: 611.202.602-30; Valor: R$ 2.611,20. CB PM Tony Jefferson 
rodrigues da costa; cPf: 708.517.432-34; Valor: r$ 2.571,60. cB PM Hel-
der Valdelir de oliveira Santos; cPf: 630.404.762-20; Valor: r$ 2.571,60. 
ordENador: cEl QoPM roBiNSoN aUGUSTo BoUlHoSa BEZErra; Pra-
zo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria Nº 420/21/di/dF – Objetivo: Policiamento e Fiscalização 
de Trânsito (1ªQUiNZ-aGoSTo/21-BPrV); fundamento legal: lei. N° 
5.119/84; Município de origem: Marituba-Pa; destino: Mosqueiro-Pa; Pe-
ríodo: 30/07 a 14/08/2021; Quantidade de diárias: 15 de alimentação e 15 
de pousada; Servidores: SUB TEN PM francisco ferreira de farias Junior; 
cPf: 426.776.702-59; Valor: r$ 2.611,20. SGT PM carlos Sidney Souza; 
cPf: 283.342.642-91; Valor: r$ 2.611,20. cB PM francisco Parente Pinto 
filho; cPf: 676.426.242-04; Valor: r$ 2.571,60. cB PM Helder Valdelir de 
oliveira Santos; cPf: 630.404.762-20; Valor: r$ 2.571,60. ordENador: 
cEl QoPM roBiNSoN aUGUSTo BoUlHoSa BEZErra; Prazo para presta-
ção de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria Nº 421/21/di/dF – Objetivo: Policiamento e Fiscalização 
de Trânsito (1ªQUiNZ-SETEMBro/21-BPrV); fundamento legal: lei. N° 
5.119/84; Município de origem: Marituba-Pa; destino: Goianésia do Pa-
rá-Pa; Período: 30/08 a 14/09/2021; Quantidade de diárias: 15 de ali-
mentação e 15 de pousada; Servidores: SUB TEN PM francisco ferreira 
de farias Junior; cPf: 426.776.702-59; Valor: r$ 3.956,40. SGT PM rai-
mundo Edilson Bezerra da Silva Júnior; cPf: 302.300.712-87; Valor: r$ 
3.956,40. SGT PM Edivaldo Pinheiro de oliveira; cPf: 375.307.802-63; Va-
lor: r$ 3.956,40. SGT PM Eliezer Santos da costa; cPf: 574.061.622-00; 
Valor: r$ 3.956,40. SGT PM lazaro da Silva Pamphylio; cPf: 327.824.112-
68; Valor: r$ 3.956,40. cB PM rodrigo raphael cabral Trindade; cPf: 
008.004.782-31; Valor: r$ 3.798,00. ordENador: cEl QoPM roBiNSoN 
aUGUSTo BoUlHoSa BEZErra; Prazo para prestação de contas: 05 (cin-
co) dias após a data de retorno.

Protocolo: 707169
Portaria Nº 422/21/di/dF – Objetivo: Policiamento e Fiscalização de 
Trânsito (1ªQUiNZENa-SETEMBro/21-BPrV); fUNdaMENTo lEGal: lei. 
N° 5.119/84; Município de origem: Marituba-Pa; destino: igarapé-Miri-Pa; 
Período: 30/08 a 14/09/2021; Quantidade de diárias: 15 de alimentação e 
15 de pousada; Servidores: SGT PM José domingos Pimenta Viana; cPf: 
468.409.072-87; Valor: r$ 3.956,40. SGT PM João amancio Neves dos 
reis; cPf: 427.579.672-15; Valor: r$ 3.956,40. cB PM Thiago Miranda 
Marinho; cPf: 852.422.922-53; Valor: r$ 3.798,00 cB PM carlos Williams 
rendeiro lima; cPf: 685.750.762-72; Valor: r$ 3.798,00 cB PM Bruno 
dias Goes; cPf: 015.581.442-77; Valor: r$ 3.798,00. cB PM Hury augusto 
cruz Maciel; cPf: 016.574.032-97; Valor: r$ 3.798,00. ordENador: ro-
BiNSoN aUGUSTo BoUlHoSa BEZErra; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria Nº 423/21/di/dF – Objetivo: Policiamento e Fiscalização 
de Trânsito (1ªQUiNZENa-SETEMBro/21-BPrV); fUNdaMENTo lEGal: 
lei. N° 5.119/84; Município de origem: Marituba-Pa; destino: aurora do 
Pará-Pa; Período: 30/08 a 14/09/2021; Quantidade de diárias: 15 de ali-
mentação e 15 de pousada; Servidores: SGT PM ricardo alexandre araújo 
leal; cPf: 636.631.802-63; Valor: r$ 3.956,40 SGT PM roberto Sherlock 
Moares da Silva; cPf: 660.460.412-87; Valor: r$ 3.956,40; cB PM ro-
bson rocha da Silva; cPf: 787.500.752-68; Valor: r$ 3.798,00 cB PM 
flavio cardoso ferreira; cPf: 634.032.932-20; Valor: r$ 3.798,00. cB PM 
Jonatas alves Silva; cPf: 012.898.892-44; Valor: r$ 3.798,00 Sd PM Wa-
shigton damasceno da Silva; cPf: 852.259.752-91; Valor: r$ 3.798,00. 
ordENador: roBiNSoN aUGUSTo BoUlHoSa BEZErra; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 707403
Portaria Nº 1721/21/di/dF – Objetivo: A fim de Cumprir Diligências 
de iPM; fundamento legal: lei. N° 5.119/84; Município de origem: aba-
etetuba-Pa; destino: igarapé-Miri-Pa; Período: 13 a 15/09/2021; Quanti-
dade de diárias: 02 de alimentação e 02 de pousada; Servidores: caP PM 
Evair dos Santos ribeiro; cPf: 915.050.382-00; Valor: r$ 580,28. SUB 
TEN PM José Vicente de lima; cPf: 455.476.292-00; Valor: r$ 527,52. 
ordenador: cEl QoPM roBiNSoN aUGUSTo BoUlHoSa BEZErra; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria Nº 1722/21/di/dF – Objetivo: A fim de Cumprir Diligências 
de iPM; fundamento legal: lei. N° 5.119/84; Município de origem: aba-
etetuba-Pa; destino: Moju-Pa; Período: 20 a 21/09/2021; Quantidade de 
diárias: 01 de alimentação e 01 de pousada; Servidores: TEN PM Jesus de 
Nazaré ferreira dos Santos; cPf: 427.085.912-15; Valor: r$ 282,22. SGT 
PM Jairo José Silva dos Santos; cPf: 431.829.412-91; Valor: r$ 263,76. 
ordenador: cEl QoPM roBiNSoN aUGUSTo BoUlHoSa BEZErra; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
Portaria Nº 1723/21/di/dF – Objetivo: A fim de atender ao Chama-
do de Justiça; fundamento legal: lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Belém-Pa; destino: curuçá-Pa; Período: 31/08/2021; Quantidade de di-
árias: 01 de alimentação; Servidores: Sd PM cláudia feitosa lobo; cPf: 


